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Mudanc¢a de comercializador

Todos os consumidores de energia elétrica em As principais caracteristicas da mudanca de
Portugal continental podem livremente comercializador sdo:

escolher o seu fornecedor. o , )
e Mudar de comercializador é gratuito para o

Para mudar de comercializador os consumidor;

consumidores devem centrar-se em trés o
e O ponto de contacto preferencial é o

passos (0s 3C’s).

comercializador e, na mudanga, deve ser o

novo comercializador a assumir esse papel;

= e Mudar de comercializador ndo implica
= . ~ ) SINTESE DO ML
alteracdo da instalagdo consumidora (ex.

contador), exceto se o cliente o solicitar;

Nimero de clientes
CONSULTE e O prazo maximo de mudanca é 3 semanas. 5263 985 Clientes
Quem sao os comercializadores

ativos no mercado em ~ T , -
wunw.erse.pt e as ofertas que e Ndo h3 limite ao niumero de mudangas; Consumo médio de 12 meses
propdem. 43 487 GWh
e Atarifa social é aplicada por todos os

Peso relativo do ML ‘Y

95% no fim do més

comercializadores;

e A ERSE disponibiliza em www.erse.pt uma N.2 de entradas @
lista dos comercializadores que 22 638 Clientes
) - 127 GWh
voluntariamente ai divulgam os seus
contactos comerciais. N.2 de saidas
v 11 827 Clientes
P . 7 . . .
Os consumidores domésticos ainda fornecidos por 37 Gwh
COMPARE . . N .
0s varios elementos da oferta: veja os pregos, as um comercializador de Ultimo recurso tém até 31
condices de pagamento, a duracao da uferta, N.# de mudangas ML
3 C de dezembro de 2025 para procurar assegurar o i
Use os simuladores disponiveis e/ou pega a ficha parap 8 43 829 Clientes
contratual padronizada das ofertas que mais o fornecimento de eletricidade por um 336 GWh
interessam. Escolha a mais adequada ao seu ializad q
consumo. comercializador em mercado. Saldo entradas/safdas ML
o 10 811 Clientes
Os comercializadores devem apresentar aos 90 GWh

potenciais clientes informagdo pré-contratual sobre

as caracteristicas da oferta. A ERSE aprovou uma (1) - peso relativo do

ficha contratual padronizada que resume os consumo anualizado no ML
L . . no consumo global de MR e
principais aspetos do fornecimento de energia. ML

ks Solicite-a antes de comparar ofertas e escolher o (2) - as entradas totais no

—

— novo comercializador. ML incluem as passagens do
CONTRATE MR e as entradas directas
Se decidir mudar, contrate. no ML

A ERSE disponibiliza em www.erse.pt, ferramentas
0 novo comercializador trata do seu processo (3) - as saidas totais no ML
de mudanga, sem interrupc&o do fornecimento incluem as passagens para o
de energia. 0 prazo méximo para a mudanca mercado. Outras entidades disponibilizam MR e as saidas sem outro

€ de 3 semanas. . contrato
instrumentos semelhantes.

de comparagdo de pregos e condigOes de oferta em

Use a informacdo disponivel.

Faca uma escolha consciente e informada.


http://www.erse.pt/
http://www.erse.pt/
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SINTESE MENSAL

O mercado livre alcancou em fevereiro de 2020 um numero
acumulado de cerca de 5,3 milhGes de clientes, com um
acréscimo de 10,8 mil clientes face ao més anterior,
correspondendo este aumento a um crescimento de 0,2%. Desde
fevereiro de 2019, o nimero de consumidores no mercado livre

cresceu 2,8%, a uma taxa média mensal de 0,2%.
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Numero de clientes ML

O consumo anualizado em mercado livre correspondeu a 43 487
GWh em fevereiro de 2020 (consumo médio em 12 meses
atribuido a clientes no ML no Ultimo dia do més), um acréscimo
de 61 GWh face a janeiro. Em termos homdlogos, o consumo no
mercado livre cresceu cerca de 0,2% (consumo de 43 417 GWh

em fevereiro de 2019), o que corresponde a uma taxa média
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mensal de crescimento de 0,01%.
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No decurso do més de fevereiro, 22 638 clientes passaram a ser
fornecidos por um comercializador do ML (média didria de cerca
de 781 clientes),

consumo anualizado. Quanto aos 11 827 clientes que sairam do

representando esta entrada 127 GWh de

ML, o seu consumo representou uma saida de 37 GWh em base

anual. As saidas do ML corresponderam em grande percentagem
a saidas sem contrato.

Globalmente o ML representou cerca de 95% do consumo total
em Portugal Continental em fevereiro de 2020. Face ao periodo
homologo, o mercado livre aumentou em cerca de 0,9 p.p. 0 seu

peso relativo em termos de consumo abastecido.
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Em termos de segmentos, praticamente a totalidade dos
consumos de grandes consumidores esta ja no mercado livre. No
segmento dos consumidores domésticos, o consumo em
mercado livre esta em cerca de 88% do total do segmento (86%

em fevereiro de 2019).

Relativamente a oferta dos comercializadores em mercado livre,
o indicador de concentracgdo verificou uma diminuigdo, tanto em

termos de nimero de clientes como em termos de consumo.

Nos segmentos de grandes consumidores, industriais e pequenos
negdcios, 1 785 clientes permanecem a ser abastecidos por um
CUR. A posicdo de detalhe de cada um destes segmentos
demonstra que, nos segmentos de pequenos negécios e
industriais, respetivamente, 1 199 clientes (2,1% do consumo do
segmento) e 586 clientes (0,5% do consumo do segmento)

permanecem fora do ambito do mercado livre.

No segmento de grandes consumidores, existem dois clientes
(com ligacdo em AT) que ainda se encontram no mercado
regulado e representaram em fevereiro 0,6% do consumo do
segmento. O Ultimo cliente em MAT passou para o mercado livre
em maio de 2013, tendo deixado de existir mercado regulado
para este segmento.

Em fevereiro, os consumidores em BTN com poténcias superiores
a 10,35 kVA representam 12% do total dos clientes em BTN ainda
residentes no CUR. No global, em fevereiro, a carteira de clientes
ainda fornecidos pelo CUR era cerca de 1,02 milhGes de clientes
(dos mais de 6 milh&es no total).
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Consumos mensais e mudanga
de comercializador

Consumo global no mercado

O consumo mensal global de fevereiro foi de 4 213 GWh, valor
inferior ao registado no més anterior em 14,3 p.p.. Quanto ao
consumo médio diario, neste més observou-se uma variagdo

negativa de 2,2% relativamente a fevereiro de 2019.
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Mudanga de comercializador

Em fevereiro de 2020 entraram 22 638 clientes no mercado livre,
tendo 6 056 transitado do mercado regulado (MR) e 16 582
entrado diretamente para as carteiras de comercializadores em
regime de mercado. Foram ainda registadas 43 829 mudancas de

carteira entre comercializadores no ML.

Balango das mudancas de Entrada Safda do Saldo
comercializador para o no ML ML (Ent.-Safda)
ML '
sem  Neclientes 16582 11703 M 4879
contrato  consumo (GWh)|  111,9 37,1 ) 74,8
MR  Neclientes 6056 124 M 5932
(de/para) consumo (Gwh) 15,3 03 B 149
N.2 clientes 22 638 11827 * 10811
GLOBAL
Consumo (GWh)|  127,2 37,4 i) 89,8
Mudangas N.2 clientes 43 829
no ML consumo (GWh) 3359

Cessaram contrato no mercado 11 703 clientes sem que tenham
celebrado outro contrato de fornecimento e regressaram ao MR
124 clientes, decorrendo ja da possibilidade dos consumidores
domeésticos de eletricidade optarem pelo regime equiparado ao
das tarifas transitérias ou reguladas. Ainda assim, o nimero de

clientes em atividade no ML aumentou em 10 811 clientes.

Em termos de consumo, as transferéncias do MR para o ML

representaram em fevereiro cerca de 15,3 GWh de consumo

2. MERCADO
LIBERALIZADO

Eletricidade

anual. Cerca de 37,1 GWh sairam do ML sem a celebragdo de um
novo contrato, havendo cerca de 111,9 GWh de entradas diretas
no ML. As mudancgas de carteira dentro do ML representaram
cerca de 335,9 GWh de consumo anual. Estes valores resultaram
num consideravel aumento liquido do consumo anualizado no
ML de 89,8 GWh.

As saidas sem contrato representaram em grande parte o
numero de saidas do ML e do seu consumo. Quanto as entradas
no ML, as originarias do MR correspondem a 26,8% do nimero
de clientes e a 12,0% do consumo.

Em termos de movimentos ocorridos em fevereiro, em ndmero
de clientes, é notdria a importdncia do segmento dos clientes
domésticos na captagdo efetuada pelos comercializadores no ML.
Nas mudangas em termos de consumo, o segmento dos clientes

industriais também apresenta alguma relevancia.
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Intensidade de mudanca de comercializador

Em fevereiro, a intensidade de mudan¢a de comercializador
representou 1,2% do total de clientes e 1,1% do consumo global
do mercado continental portugués. O segmento mais ativo na
mudanga de comercializador foi, em numero de clientes, o dos

pequenos negdcios e, em consumo, o dos clientes domésticos.

Intensidade da mudanga de comercializador
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Quotas de mercado

Em fevereiro de 2020, a EDP Comercial manteve a sua posicdo
como o principal operador no mercado livre em numero de
clientes (cerca de 78% do total de clientes no ML) e em consumo
(cerca de 41% dos fornecimentos no ML). Face a janeiro, a sua
quota diminuiu 0,2 p.p. em numero de clientes e 0,1 p.p. em

termos de consumo.

Neste resumo informativo, a designagdo “Outros” inclui os
comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava

posicdo e seguintes.

Quotas de mercado ML (n.2 de clientes)
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Em ndmero de clientes, a Endesa (6,7%), a Goldenergy (2,0%) e o
conjunto de comercializadores agrupados na rubrica “Outros”
(1,4%) registaram, cada um, um aumento das suas quotas em 0,1
p.-p..
sensivelmente as suas quotas: a Iberdrola (6,2%), a Galp (5,2%), a
GN Fenosa (0,4%) e a Axpo (0,3%).

Todos os demais comercializadores mantiveram

Quotas de mercado ML (consumo)
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Quanto ao consumo, a lberdrola (16,3%) apresentou uma

reducdo das suas quotas em 0,1 p.p..

LIBERALIZADO
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Por outro lado, as empresas agrupadas na rubrica de “Outros”

(10,3%) apresentaram um aumento das suas quotas em 0,2 p.p..

A Endesa (17,7%), a Galp (7,2%), Fortia (3,2%), a Axpo (2,6%) e a

Acciona (1,7%) mantiveram sensivelmente as suas quotas.
Quotas de mercado por segmento

A aposta de cada comercializador em termos do seu foco
comercial tem tradugdo na evolugdo das quotas de mercado, em

consumo, por segmento.

No segmento de grandes consumidores, a Iberdrola (25,5%), lider
do segmento, aumentou as quotas em 0,1 p.p. no més de
fevereiro de 2020. Em seguida, encontra-se a Endesa (25,3%) que
manteve as suas quotas relativamente ao més anterior, enquanto
que a EDP (19,3%) viu diminuir as suas quotas em 0,2 p.p. no més

de fevereiro.

Os comercializadores Fortia (14,6%) apresentou um aumento da
suas quotas em 0,1 p.p. e, inversamente, a Galp (8,8%) viu
diminuir as suas quotas em 0,1 p.p.. A Acciona (3,3%), a GN
Fenosa (1,7%) e o conjunto de comercializadores agrupados na
rdbrica “Outros” (1,6%) mantiveram as suas quotas inalteradas

relativamente a janeiro.

Grandes consumidores - quotasno ML (consumo)

06\0

O O O O O O O O O O
NI R T T TS IR
& F S &S

Lo
%
0

M Iberdrola
W GALP

Endesa EDP W FORTIA

M Acciona MGN Fenosa Outros

O segmento de clientes industriais é aquele que apresenta um

maior potencial de intensidade competitiva.

Em fevereiro, a Endesa (23,9%) manteve a lideranca neste
segmento, apresentando uma reducdo de 0,1 p.p. das suas
quotas relativamente a janeiro de 2020. A Iberdrola (21,5%) e a
Aldro (3,7%) também apresentaram uma diminui¢do das suas

quotas, ambas, em 0,1 p.p..

Inversamente, a Axpo (5,0%) e o conjunto de empresas
agrupadas na rubrica “Outros” (13,2%) apresentaram um
aumento igual das suas quotas em 0,1 p.p.. A EDP (20,8%), a Galp
(7,9%) e a Elergone (4,0%)
inalteradas.

mantiveram as suas quotas
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Industriais - quotas no ML (consumo)
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No segmento de pequenos (41,2%),

comercializadora com maior representatividade em termos de

negocios, a EDP

consumo, apresenta redugdo da sua quota em 0,3 p.p.. Em
seguida, a Endesa (16,7%) manteve a sua quota enquanto que a

Iberdrola (12,1%) apresentou uma redugdo de 0,1 p.p..

Por outro lado, a Galp (8,4%) e a Aldro (2,7%) apresentaram uma

reducdo igual de quotas correspondente a 0,1 p.p..
Inversamente, a Axpo (3,6%) e o conjunto de comercializadores
agrupados na rubrica “Outros” (12,3%) registaram um aumento
das suas quotas em 0,1 p.p. e 0,5 p.p., respetivamente. A GN

Fenosa (3,0%) manteve as suas quotas inalteradas relativamente

a janeiro.
Peq. negdcios - quotas no ML (consumo)
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No segmento de clientes domésticos, a lideranca foi mantida pela
EDP (72,8%) que apresenta uma redugdo de 0,3 p.p. da sua quota
face ao més de janeiro. A Endesa (7,5%), a Goldenergy (1,6%) e
o conjunto de comercializadores agrupados na rdbrica “Outros”
(3,9%) aumentaram as suas quotasem 0,1 p.p., 0,1 p.p.e 0,3 p.p.,
respetivamente.

A Iberdrola (6,9%) viu as suas quotas diminuir em 0,1 p.p. em
fevereiro de 2020. A Galp (5,3%), a GN Fenosa (1,0%) e a Axpo

(0,9%) mantiveram sensivelmente as suas quotas.
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Domésticos - quotas no ML (consumo)
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Concentragdo no mercado livre

Em termos de ndmero de clientes, os indicadores que medem a
concentragdo no mercado verificaram uma diminui¢do de 0,6 p.p.

face ao més de janeiro de 2020 e de 6,0 p.p. face ao homdlogo.

Concentragdo em n.2 de clientes
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Em consumo, estes indicadores também registaram uma reducdo
de 0,5 p.p. face ao més anterior e 2,2 p.p. face ao més homdlogo,

principalmente devido a reduc¢do da quota da EDP.

Concentragio por consumo
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Caracterizagao do ML

A quase totalidade do numero de clientes do mercado livre
concentra-se naturalmente nos clientes domésticos, os quais
representaram em fevereiro 98,8% do total de clientes no ML.
Esta realidade tem vindo a ser reforgada com o nimero crescente

de clientes neste segmento que se regista desde o final de 2012.

Composigdo do ML (nimero de clientes)
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B Grandes consumidores Industriais
Pequenos negdcios ® Domeésticos

O segmento de clientes domésticos que representa em fevereiro
36,5% do consumo do ML (a maior parte do consumo do ML),
registou um aumento de 0,6% face ao més homologo e a janeiro
de 2020, sendo seguidos de perto pelos clientes industriais
(34,0%) e grandes consumidores (21,8%). O segmento dos
pequenos negdcios é o que apresenta menor representatividade
em termos de consumo (7,7%).

Composicdo do ML (consumo)
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Em fevereiro de 2020, o ML representou cerca de 95% do
consumo registado no territério continental e 84% do numero
total de clientes. No mesmo més, o ML, em termos de consumo,
manteve a quase totalidade dos fornecimentos a grandes
consumidores (99,4%) e a clientes industriais (99,5%). Nestes
segmentos, respetivamente 99,5% e 97,7% do numero total de

clientes, optou ja por fornecimentos no ML.
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Pesodo ML por segmento (ndm. clientes)  gq9
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No segmento de pequenos negocios, 96,8% dos clientes sdo
fornecidos por um comercializador em regime de mercado,

sendo o seu consumo 97,9% do consumo global deste segmento.

O segmento de clientes domésticos € o que continua a apresentar
menor penetracdo do ML, embora cerca de 88% do consumo
total deste segmento ja esteja no mercado livre, com cerca de

84% do niimero de clientes totais.
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Para todos os segmentos de clientes, o peso relativo do ML em
consumo é superior ao que se apura para o numero de clientes,
indiciando que os consumidores que tém transitado para o ML

sdo agqueles com consumos médios mais elevados.

Uma parcela significativa de clientes com maior consumo
permanece ainda no MR, nomeadamente 1 199 clientes do
segmento de pequenos negocios (2,1% do consumo do
segmento), 586 clientes do segmento industrial (0,5% do
consumo do segmento) e dois grandes consumidores que
representaram, em fevereiro de 2020, 0,6% do consumo do

segmento.
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Caracterizacao dos CUR

Tendo em vista a melhor caracteriza¢do quer do mercado global,
quer do processo de extingdo de tarifas reguladas, apresenta-se
neste resumo uma breve caracterizagdo da carteira de

comercializagdo em Ultimo recurso.

No global, cerca de 1,02 milh3es clientes permaneciam, no final
de fevereiro de 2020, a ser abastecidos pelo CUR, por aplicagdo
das tarifas transitorias.

Composigdo dos CUR (nimero de clientes)
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Em ndmero de clientes, a comercializagdo de Ultimo recurso esta
esmagadoramente concentrada no segmento de clientes
domeésticos, representando os restantes segmentos cerca de
0,2% do numero total de clientes.

E esperado que este valor seja continuadamente mais préximo
de um valor nulo, em termos absolutos, a medida que se tornem
efetivas as consequéncias da extin¢do de tarifas reguladas para
estes segmentos.

Composigdo dos CUR (consumo)
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() MERCADO

LIBERALIZADO

Eletricidade

A passagem progressiva para o mercado livre tem tornado a
carteira, em consumo, dos CUR concentrada nos clientes
domeésticos, que representaram em fevereiro cerca de 92% dos

fornecimentos da comercializagdo de ultimo recurso.

No anexo estatistico deste resumo informativo podem ser
consultados os valores do nimero e consumo de clientes
abrangidos pela extingdo de tarifas ja concretizada, mas ainda em
fornecimento por um CUR.

Relativamente ao segmento dos clientes domésticos, e tendo em
conta o processo de extingdo de tarifas, torna-se relevante
efetuar uma andlise para consumidores com poténcia contratada
inferior a 10,35 kVA e igual ou superior a 10,35 kVA.

Composi¢doda BTN no CUR (niimero de clientes)
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W Domésticos < 10,35 kVA Domésticos 210,35 kVA

Observa-se que a grande maioria da carteira do CUR respeita a
inferior a 10,35 kVA,
representando os clientes com poténcia igual ou superior a 10,35

clientes com poténcia contratada

kVA cerca de 12% do total dos clientes em BTN ainda residentes
no CUR (cerca de 127 mil consumidores), continuando o seu

numero a reduzir-se a uma taxa média mensal de 0,8%.

Para os clientes domésticos que ainda ndo tenham escolhido um
comercializador a atuar em mercado livre, o periodo transitorio,
tal como é descrito na primeira pagina deste relatdrio, podera
vigorar até 31 de dezembro de 2025.

Os consumidores com contrato em mercado livre podem pedir
regime equiparado ao das tarifas transitérias aos seus
comercializadores. Caso estes ndo pratiquem essa oferta, podem

regressar ao mercado regulado.

Os consumidores sem contrato podem igualmente solicitar o

regime equiparado ao das tarifas transitdrias aos

comercializadores em mercado livre. Caso nenhum deles tenha

oferta equiparada, o cliente contrata diretamente com o CUR.
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Anexo estatistico

O Anexo estatistico apresentado cobre a totalidade dos dados
utilizados na elaboragdo do resumo informativo mensal nas suas

diferentes secgGes, considerando as seguintes excegdes:

e Os valores do calculo da intensidade da mudanga de
comercializador ndo sdo expressamente apresentados, mas
podem ser determinados com a restante informagdo
disponibilizada e mediante a aplicagdo da metodologia

referida na seccdo de Definigdes.

e Os valores utilizados no grafico de concentragdo de
mercado ndo sdo expressamente referidos no mesmo
referencial de apresentagdo, mas podem ser diretamente
extraidos da tabela de quotas de mercado por consumo no

caso da quota do maior operador e da quota dos 3 maiores

Caracterizacdo do mercado retalhista

Caracterizagdo do mercado liberalizado

N.2 de clientes Consumo anualizado ML [GWh]

@ w 2 «

Més E “ Ig & é ‘E él a '§ & é é

s B 2% € £ & 2y ¢

5° 2 2 £ 5° 2 £ £

- [=) - [=]
fev.19 383 24073 35006 5061484 | 9390,8 149070 33462 157727
mar.19 381 24108 35061 5073158 | 9371,4 148789 33332 157058
abr.19 382 24147 35182 5086017 | 9357,7 148462 33274 155785
mai.19 382 24176 35278 5100087 | 93862 148709 33261 1544238
jun.19 383 24225 35366 5112412 | 94009 148747 33463 154142
jul.19 384 24284 35489 5128108 | 93996 149032 33514 154698
2go.19 385 24306 35562 5141087 | 93882 148678 33489 155034
set.19 386 24340 35650 5153464 | 93109 148161 33286 155464
out.19 386 24378 35722 5164787 | 93356 148729 33306 155462
nov.19 389 24399 35779 5173326 | 93909 148877 33365 155696
dez.19 388 24419 35844 5182701 | 9441,6 149320 33505 1548238
jan.20 392 24473 35902 5192407 | 95046 < 14801,3 33429 157772
fev.20 392 24496 35959 5203138 | 9499,0 147878 33308 15869,1

Caracterizag@o da comercializagdo de dltimo recurso

N.2 de clientes

Consumo anualizado [GWh]

operadores. O indice HHI ndo é apresentado em valor, mas . " 2 p 8 " 2 a 8
Més 2 i 5 5 Z T g 5 ] =
[=4 W O o c @ QO ~
pode ser apurado com a soma do quadrado das quotas de £8 3 2w £ £8 3 ) £
< = <] < = S
= [=] = [}
mercado de tOdOS 0s Operadores fev.19 2 689 1424 1104 850 31,6 86,9 92,2 2654,1
mar.19 2 680 1412 1097171 32,2 84,7 89,0 26284
A totalidade da informacdo disponibilizada tem a sua origem na abr.19 2 675 1425 | 1091283 318 84,4 947 | 25945
. ~ . N ~ . . . ~ mai.19 2 664 1442 1083996 33,1 81,0 96,0 2555,8
informagdo remetida a ERSE no ambito da operacionalizagdo da s . .., B 0o — .
mudanga de comercializador, exceto no caso do valor do [l 2 CIOM 1445 MES070RSE 36,2 238 1003 |W2d97,0
ago.19 2 633 1401 1062 066 37,8 72,2 94,0 2465,2
consumo real mensal, cuja fonte é a REN (estatistica mensal). set 19 p 620 1361 1052690 42,3 72,0 888 | 24149
out.19 2 615 1254 1043216 43,1 71,4 78,2 23531
Os comercializadores cuja analise é efetuada neste relatorio sdo flov:1d 2 CISE 1291 ERTOS7H08 47,3 A 533 MERSALO
dez.19 2 603 1300 1032101 50,2 70,3 84,3 2286,5
0s que apresentam ou apresentaram atividade no ML durante o jan.20 2 591 1206 1022054 52,4 69,4 740 | 22706
, . . . fev.20 2 586 1199 1014829 52,6 68,6 72,3 2255,0
periodo analisado, nomeadamente: Acciona, Aldro, Alfa Energia,
Audax, Axpo, Cepsa, Clidomer, Ecochoice, EDP Comercial, — Evolucdo das quotas de mercado no ML
Elergone, ENAT, Endesa, Ezurimbol, Fortia, Galp Power, GN Quota de mercado por nimero de clientes
> ]
. a0
Fenosa, Goldenergy, G9Telecom, HEN, Iberdrola, JAF, Logica, o 7 :3 N 8 ] ° 8
. . . Més a B ° =z S 8 153 5
Lusiadaenergia, Luzboa, Muon, On Demand, PH Energia, - s 8 © 2 = < o
2 s =
PropensAlternativa, PT Live, Rolear, Usenergy e Yice. A fev.19 80,3% 5,9% 5.3% 5,1% 17% 0,5% 0,2% 11%
. ~ . 4, ~ . mar.19 80,1% 5,9% 5,4% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
informacdo inclui também referéncias ao CUR EDP SU. TS —0.9% TR % 5 % T 02% e
mai.19 79,7% 6,0% 5,7% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
Evolucdo global do mercado e da mudanga de comercializador Wni9 | 795% | 61%  58% 5% 17% | 05%  02% | 11%
PP . jul.19 79,3% 6,2% 5,9% 5,1% 1,7% 0,5% 0,2% 1,1%
Principais valores de caracterizac8o
ago.19 79,1% 6,2% 6,0% 5,2% 1,8% 0,4% 0,2% 1,1%
Més N.2 de clientes ML Consumo anualizado Peso relativo do  Consumo total no set.19 79,0% 6,3% 6,0% 5,2% 1,8% 0,4% 0,2% 1,1%
ML [6Wh] mL més (1) [GWh] out.19 78,8% 6,3% 6,1% 5,2% 1,8% 0,4% 0,2% 1,2%
fev.19 5 120 946 13416,7 93,8% 21586 nov.19 78,6% 6,5% 6,1% 5,2% 1,9% 0,4% 0,2% 1,2%
mar.19 5132708 43 289,3 93,9% 42131 dez.19 78,3% 6,5% 6,2% 5,2% 1,9% 0,4% 0,2% 1,2%
abr.19 5145728 43109,8 93,9% 4037,0 jan.20 78,0% 6,6% 6,2% 5,2% 1,9% 0,4% 0,3% 1,3%
mai.19 5159923 43026,0 94,0% 4140,1 fev.20 77,8% 6,7% 6,2% 5,2% 2,0% 0,4% 0,3% 1,4%
jun.19 5172386 43 036,1 94,0% 3889,4
jul.19 5188 265 43124,0 94,1% 4263,2
ago.19 5201 340 43108,3 94,2% 39834 Quota de mercado por consumo anualizado
set.19 5213840 43002,0 94,3% 40335 ©
-_ © w
out.19 5225273 43 085,3 94,4% 41551 a o a < o c o
. Més & 2 5 E £ g s I
nov.19 5233893 43184,7 94,4% 4363,9 w I3 b It o 2 S S
dez.19 5243352 43206,9 94,5% 4523,5 W 2 = <
EnAY 5253174 BB 94,6% RO fev.19 41,5% 16,9% 17,4% 7,1% 3,3% 1,9% 2,1% 9,8%
fev.20 5263985 43 486,7 94,7% 42133
mar.19 41,5% 16,9% 17,4% 7,1% 3,3% 1,9% 2,1% 9,8%
abr.19 41,4% 16,9% 17,5% 7,0% 3,3% 1,8% 2,1% 9,8%
Fluxos de mudanga de comercializador (ndmero e consumo anualizado)
mai.19 41,2% 17,2% 17,7% 7,0% 3,3% 1,8% 2,2% 9,5%
N.2 de clientes Consumo [GWh] jun.19 412% | 172%  17,9% 6,9% 3,3% 1,9% 2,2% 9,5%
n «» 38 & - 3 jul.19 42,1% 17,4% 16,8% 6,8% 3,3% 2,0% 2,2% 9,4%
8 g o o 4 ] ) ©
'g 2 .:;. g g = ‘g 2 E b4 g =R ago.19 42,2% 17,2% 16,8% 6,7% 3,3% 2,0% 2,2% 9,5%
s 3 g a W 2 s 9 =1 o © 2
G © E g g G © E é’ g set.19 42,3% 17,3% 16,8% 6,7% 3,2% 2,1% 2,2% 9,5%
— = — 2 out.19 41,8% 16,5% 17,9% 6,7% 3,2% 2,1% 2,3% 9,5%
Saidas 0 27 67 11733 0,0 2,7 4,8 29,9 nov.19 41,8% 16,6% 17,8% 6,6% 3,2% 2,1% 2,3% 9,6%
dez.19 41,7% 16,6% 17,6% 6,6% 3,2% 2,4% 2,2% 9,7%
Mudangas 1 224 445 43159 0,0 116,6 40,4 179,0
jan.20 41,1% 17,7% 16,4% 7.2% 3,2% 2,6% 1,7% 10,2%
Entradas 0 50 124 22464 0,0 25,7 9,9 91,7 fev.20 41,0% 17,7% 16,3% 7.2% 3,2% 2,6% 1,7% 10,3%
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Quota de mercado por consumo anualizado - Grandes consumidores
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fev.19 32,6% 17,2% 20,1% 15,5% 8,1% 4,3% 1,7% 0,6%
mar.19 32,7% 17,3% 20,0% 15,4% 8,1% 4,4% 1,7% 0,6%
abr.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,3% 8,0% 4,5% 1,7% 0,6%
mai.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,3% 8,0% 4,6% 1,7% 0,6%
jun.19 32,6% 17,4% 20,0% 15,2% 7,9% 4,6% 1,7% 0,5%
jul.19 29,1% 17,8% 23,2% 15,1% 7,9% 4,6% 1,7% 0,5%
ago.19 29,0% 17,9% 23,2% 15,2% 7,7% 4,7% 1,7% 0,5%
set.19 29,3% 18,1% 23,2% 14,9% 7,5% 4,7% 1,7% 0,5%
out.19 29,2% 19,8% 21,6% 14,9% 7,5% 4,8% 1,7% 0,5%
nov.19 29,1% 19,7% 22,1% 14,6% 7,6% 4,7% 1,7% 0,5%
dez.19 27,8% 19,6% 22,4% 14,7% 7,6% 4,7% 1,6% 1,6%
jan.20 25,4% 25,3% 19,5% 14,4% 8,8% 3,3% 1,7% 1,6%
fev.20 25,5% 25,3% 19,3% 14,6% 8,8% 3,3% 1,7% 1,6%

Quota de mercado por consumo anualizado - Industriais

B

Eletricidade

Siglas e definigoes

CUR — comercializador de ultimo recurso; entidade responsavel
por efetuar o fornecimento de energia elétrica mediante a

aplicacdo de tarifas definidas pela ERSE.

HHI — acréonimo da expressdo anglo-saxdnica Herfindhal
Hirschman Index — indice de concentragdo de mercado com o

mesmo nome.

ML — mercado livre; corresponde a parcela do mercado retalhista

em que a tarifa final é livremente negociada entre as partes.

MR — mercado regulado; corresponde a parcela do mercado

retalhista em que se aplicam tarifas finais definidas pela ERSE.

Quota de mercado por consumo anualizado - Pequenos negécios

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
ligadas as redes de muito alta tensdo (MAT) e de alta tensdo

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo ligadas
as redes de média tensdo (MT).

@ = = «»
Mes k' 5 8 3 g & 5 £
= E (U] < 5 < o
fev.19 27,5% 20,6% 18,9% 7,5% 4,1% 2,8% 4,7% 13,9%
mar.19 27,4% 20,8% 19,0% 7,4% 4,2% 2,9% 4,7% 13,7%
abr.19 27,3% 21,0% 19,1% 7,4% 4,0% 2,9% 4,7% 13,6%
mai.19 27,9% 21,2% 19,1% 7,3% 3,9% 3,0% 4,8% 12,9% Grandes consumidores
jun.19 27,7% 21,5% 19,3% 7,0% 4,0% 3,0% 4,7% 12,8%
jul.19 27,9% 20,7% 19,9% 6,9% 4,3% 3,2% 4,4% 12,6%
ago.19 27,7% 20,7% 20,2% 6,9% 4,4% 3,3% 4,3% 12,6%
set.19 27,6% 20,7% 20,3% 6,8% 4,4% 3,3% 4,3% 12,5% (AT).
out.19 24,4% 23,7% 20,5% 6,8% 4,5% 3,3% 4,1% 12,7%
nov.19 24,4% 23,7% 20,6% 6,8% 4,5% 3,3% 4,1% 12,7% Industriais
dez.19 24,5% 23,7% 20,4% 6,8% 4,6% 3,3% 4,1% 12,6% - .
jan.20 24,0% 21,5% 20,8% 7,9% 4,9% 4,0% 3,8% 13,1%
fev.20 23,9% 21,5% 20,8% 7,9% 5,0% 4,0% 3,7% 13,2%

Pequenos negdcios
Conjunto de clientes cujas instalacdes de consumo estdo

ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
superior a 41,4 kW (BTE, baixa tensdo especial).

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
inferior ou igual a 41,4 kW (BTN, baixa tensdo normal).

Quota de mercado por consumo anualizado - Domésticos
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fev.19 75,9% 6,3% 6,5% 5,4% 1,3% 1,4% 0,5% 2,8%
mar.19 75,7% 6,4% 6,6% 5,4% 1,3% 1,3% 0,5% 2,8%
abr.19 75,5% 6,5% 6,7% 5,4% 1,3% 1,3% 0,5% 2,8%
mai.19 75,4% 6,5% 6,8% 5,4% 1,3% 1,2% 0,5% 2,8%
jun.19 75,1% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,5% 2,8%
jul.19 75,1% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,5% 2,9%
ago.19 74,9% 6,7% 6,9% 5,4% 1,3% 1,2% 0,6% 3,0%
set.19 74,5% 7,0% 6,9% 5,4% 1,4% 1,1% 0,6% 3,2%
out.19 74,2% 7,0% 6,9% 5,4% 1,4% 1,1% 0,6% 3,4%
nov.19 73,9% 7.3% 6,9% 5,3% 1,4% 1,1% 0,6% 3,4%
dez.19 73,8% 7,3% 6,9% 52% 1,5% 1,1% 0,6% 3,5%
jan.20 73,1% 7,4% 7,0% 5,4% 1,5% 1,1% 0,9% 3,6%
fev.20 72,8% 7,5% 6,9% 5,3% 1,6% 1,0% 0,9% 3,9%

Outros — comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava posigdo e seguintes.

O consumo anualizado representa o valor de consumo que os
clientes que se encontram em carteira de fornecimento no

o 2 z =
& 3 © < = < o
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fev.19 41,0%  185%  105% 10,6% 2,8% 42% 24%  10,0%
mar.19 413%  186%  104% 10,4% 2,9% 4,0% 25%  10,0%
abr.19 41,4% 18,5% 10,4% 10,3% 2,9% 3,8% 2,6%  10,0% Domésticos
mai.19 416%  187%  104% 10,2% 3,0% 3,7% 2,6% 9,8%
jun.19 41,7%  190%  103% 10,0% 3,0% 3,6% 2,7% 9,7%
jul.19 41,9%  188%  107% 9,7% 3,0% 3,5% 2,9% 9,6%
ago.19 42,0%  171%  106% 9,6% 3,1% 3,4% 29%  114%
set.19 423%  171%  105% 9,6% 3,1% 33% 28%  112%
out.19 42,5% 16,2% 11,3% 9,5% 3,2% 3,2% 2,8% 11,3% Consumo anua“zado
nov.19 42,6%  162%  112% 9,5% 3,3% 3,1% 2,8%  114%
dez.19 426%  160%  11,0% 9,5% 3,4% 3,1% 2,7%  116%
jan.20 415%  167%  122% 8,5% 3,6% 3,0% 2,8%  118%
fev.20 412%  167%  121% 8,4% 3,6% 3,0% 2,7%  12,3%

mercado livre efetuariam se permanecessem com esse
fornecedor durante um periodo de 12 meses.

indice de concentracdo HHI
O indice de concentragdo de mercado HHI é calculado pela
soma do quadrado das quotas de mercado de todos os
agentes. Neste documento sdo utilizadas as quotas de
mercado considerando o volume de energia fornecido por
cada comercializador no ML.

Intensidade de mudanca de comercializador
A intensidade de mudanga de comercializador é aferida pela

taxa de mudancas realizadas, considerando conjuntamente as
mudancas do ML para o MR, do MR para o ML e dentro do ML,
no numero total de clientes a considerar (total nacional ou

total de cada segmento).
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